

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

190-COI2411-30371


	Período Actual		Período Anterior		Análisis Horizontal	
	30-09-2024	A. Vertical	30-06-2024	A. Vertical	Variación Absoluta	Variación Relativa
		% de Participación		% de Participación		
ACTIVO						
CORRIENTE	146,701,451,649	67.7%	138,772,475,972	66.4%	7,928,975,677	5.7%
11 Efectivo y equivalentes al efectivo	35,114,962,405	16.2%	47,713,537,571	22.8%	-12,598,575,166	-26.4%
1105 Caja	6,613,738	0.0%	5,044,960	0.0%	1,568,778	31.1%
1110 Depósitos en instituciones financieras	28,992,594,060	13.4%	34,321,521,308	16.4%	-5,328,927,248	-15.5%
1132 Efectivo de uso restringido	11,112,642	0.0%	11,106,611	0.0%	6,031	0.1%
1133 Equivalentes al efectivo	6,104,641,966	2.8%	13,375,864,692	6.4%	-7,271,222,727	-54.4%
12 Inversiones e instrumentos derivados	47,019,109,449	21.7%	26,293,344,921	12.6%	20,725,764,528	78.8%
1223 Inversiones de administración de liquidez a costo a	47,019,109,449	21.7%	26,293,344,921	12.6%	20,725,764,528	78.8%
13 Cuentas por cobrar	52,424,863,404	24.2%	52,122,398,285	24.9%	302,465,119	0.6%
1305 Impuestos, retención en la fuente y anticipos de im		0.0%	1,912,294,490	0.9%	-1,912,294,490	-100.0%
1311 Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios	93,851,920,924	43.3%	87,105,616,098	41.7%	6,746,304,826	7.7%
1313 Rentas parafiscales	12,970,441,356	6.0%	12,377,308,989	5.9%	593,132,367	4.8%
1316 Venta de bienes	10,973,040	0.0%	10,973,040	0.0%		0.0%
1317 Prestación de servicios	21,282,391	0.0%	75,029,315	0.0%	-53,746,924	-71.6%
1337 Transferencias por cobrar	1,924,442,922	0.9%	2,237,504,127	1.1%	-313,061,205	-14.0%
1384 Otras cuentas por cobrar	11,392,504,769	5.3%	15,447,997,566	7.4%	-4,055,492,797	-26.3%
1386 Deterioro acumulado de cuentas por cobrar (cr)	-67,746,701,998	-31.3%	-67,044,325,340	-32.1%	-702,376,658	1.0%
14 Préstamos por cobrar	342,876,219	0.2%	284,613,338	0.1%	58,262,881	20.5%
1415 Préstamos concedidos	342,876,219	0.2%	284,613,338	0.1%	58,262,881	20.5%
19 Otros activos	11,799,640,173	5.4%	12,358,581,858	5.9%	-558,941,685	-4.5%
1905 Bienes y servicios pagados por anticipado	24,588,981	0.0%	23,758,626	0.0%	830,355	3.5%
1906 Avances y anticipos entregados	20,538,200	0.0%	33,880,052	0.0%	-13,341,852	-39.4%
1907 Derechos de compensaciones por impuestos y con		0.0%	6,100,000	0.0%	-6,100,000	-100.0%
1908 Recursos entregados en administración	8,504,460,569	3.9%	8,431,808,450	4.0%	72,652,119	0.9%
1986 Activos diferidos	3,250,052,423	1.5%	3,863,034,730	1.8%	-612,982,307	-15.9%
NO CORRIENTE	69,969,087,157	32.3%	70,225,924,491	33.6%	-256,837,334	-0.4%
16 Propiedades, planta y equipo	68,046,500,285	31.4%	68,303,337,619	32.7%	-256,837,334	-0.4%
1605 Terrenos	50,556,628,034	23.3%	50,556,628,034	24.2%		0.0%
1635 Bienes muebles en bodega	384,157,371	0.2%	837,775,581	0.4%	-453,618,211	-54.1%
1640 Edificaciones	14,327,508,615	6.6%	14,327,508,615	6.9%		0.0%
1655 Maquinaria y equipo	2,033,881,430	0.9%	2,033,881,430	1.0%		0.0%
1660 Equipo médico y científico	5,288,453,374	2.4%	5,187,512,814	2.5%	100,940,560	1.9%
1665 Muebles, enseres y equipo de oficina	422,040,833	0.2%	325,448,718	0.2%	96,592,115	29.7%
1670 Equipos de comunicación y computación	5,461,839,524	2.5%	5,436,711,896	2.6%	25,127,628	0.5%
1675 Equipos de transporte, tracción y elevación	2,278,135,562	1.1%	1,880,846,821	0.9%	397,288,741	21.1%
1680 Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería	16,272,438	0.0%	16,272,438	0.0%		0.0%
1685 Depreciación acumulada de propiedades, planta y e	-12,689,870,681	-5.9%	-12,266,702,513	-5.9%	-423,168,168	3.4%
1695 Deterioro acumulado de propiedades, planta y equi	-32,546,215	0.0%	-32,546,215	0.0%		0.0%
19 Otros activos	1,922,586,872	0.9%	1,922,586,872	0.9%		0.0%
1970 Activos intangibles	1,792,513,572	0.8%	1,792,513,572	0.9%		0.0%
1981 Activos biológicos a costo de reposición	130,073,300	0.1%	130,073,300	0.1%		0.0%

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

	Período Actual		Período Anterior		Análisis Horizontal		
	30-09-2024	A. Vertical	30-06-2024	A. Vertical	Variación Absoluta	Variación Relativa	
		% de Participación		% de Participación			
TOTAL ACTIVO	216,670,538,806	100.0%	208,998,400,464	100.0%	7,672,138,342	3.7%	
	PASIVO						
	CORRIENTE						
24	Cuentas por pagar	1,862,855,257	0.9%	2,411,325,009	1.2%	-548,469,752	-22.7%
2401	Adquisición de bienes y servicios nacionales	109,432,627	0.1%	390,571,553	0.2%	-281,138,926	-72.0%
2407	Recursos a favor de terceros	456,318,734	0.2%	486,929,153	0.2%	-30,610,419	-6.3%
2424	Descuentos de nómina	674,897,323	0.3%	870,270,514	0.4%	-195,373,191	-22.4%
2436	Retención en la fuente e impuesto de timbre	116,579,333	0.1%	121,430,113	0.1%	-4,850,780	-4.0%
2445	Impuesto al valor agregado - iva	-6,867,705	0.0%	9,595,681	0.0%	-16,463,386	-171.6%
2490	Otras cuentas por pagar	512,494,945	0.2%	532,527,995	0.3%	-20,033,051	-3.8%
25	Beneficios a los empleados	6,352,979,548	2.9%	6,108,318,408	2.9%	244,661,140	4.0%
2511	Beneficios a los empleados a corto plazo	6,352,979,548	2.9%	6,108,318,408	2.9%	244,661,140	4.0%
29	Otros pasivos	1,893,732,796	0.9%	1,571,919,569	0.8%	321,813,227	20.5%
2902	Recursos recibidos en administración	1,882,304,776	0.9%	1,560,491,550	0.7%	321,813,227	20.6%
2903	Depósitos recibidos en garantía	5,563,503	0.0%	5,563,503	0.0%		0.0%
2910	Ingresos recibidos por anticipado	5,864,517	0.0%	5,864,517	0.0%		0.0%
	NO CORRIENTE	41,444,249,918	19.1%	41,444,249,918	19.8%		0.0%
27	Provisiones	41,444,249,918	19.1%	41,444,249,918	19.8%		0.0%
2701	Litigios y demandas	41,436,751,463	19.1%	41,436,751,463	19.8%		0.0%
2790	Provisiones diversas	7,498,455	0.0%	7,498,455	0.0%		0.0%
TOTAL PASIVO	51,553,817,519	23.8%	51,535,812,905	24.7%	18,004,614	0.0%	
	PATRIMONIO						
31	Patrimonio de las entidades de gobierno	165,116,721,287	76.2%	157,462,587,559	75.3%	7,654,133,728	4.9%
3105	Capital fiscal	89,724,675,930	41.4%	89,724,675,930	42.9%		0.0%
3109	Resultado de ejercicios anteriores	26,503,647,010	12.2%	31,992,020,135	15.3%	-5,488,373,124	-17.2%
3110	Resultado del ejercicio	48,888,398,346	22.6%	35,745,891,494	17.1%	13,142,506,853	36.8%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	216,670,538,806	100.0%	208,998,400,464	100.0%	7,672,138,342	3.7%	

	Período Actual		Período Anterior		Análisis Horizontal		
	30-09-2024	A. Vertical	30-06-2024	A. Vertical	Variación Absoluta	Variación Relativa	
		% de Participación		% de Participación			
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS							
81	Activos contingentes	57,061,461	5.0%	2,507,640,939	68.0%	2,450,579,478	-97.7%
8120	Litigios y mecanismos alternativos de solución de c	55,855,114	4.0%	55,855,114	2.0%		0.0%
8190	Otros activos contingentes	1,206,347	0.0%	2,451,785,825	66.0%	2,450,579,478	-100.0%
83	Deudoras de control	1,185,048,060	95.0%	1,185,048,060	32.0%		0.0%
8315	Bienes y derechos retirados	243,071,028	20.0%	243,071,028	7.0%		0.0%
8347	Bienes entregados a terceros	941,977,032	76.0%	941,977,032	26.0%		0.0%
89	Deudoras por contra (cr)	-1,242,109,521	100.0%	-3,692,688,999	100.0%	2,450,579,478	-66.4%
8905	Activos contingentes por contra (cr)	-57,061,461	5.0%	-2,507,640,939	68.0%	2,450,579,478	-97.7%
8915	Deudoras de control por contra (cr)	-1,185,048,060	95.0%	-1,185,048,060	32.0%		0.0%

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS							
91	Pasivos contingentes	689,529,037,943	100.0%	689,537,940,697	100.0%	8,902,754	0.0%
9120	Litigios y mecanismos alternativos de solución de c	689,164,945,209	100.0%	689,164,945,209	100.0%		0.0%
9130	Bienes aprehendidos o incautados	364,092,734	0.0%	372,995,488	0.0%	8,902,754	-2.4%
93	Acreedoras de control	108,890,882	0.0%	81,720,729	0.0%	27,170,153	33.2%
9390	Otras cuentas acreedoras de control	108,890,882	0.0%	81,720,729	0.0%	27,170,153	33.2%
99	Acreedoras por contra (db)	-689,637,928,825	100.0%	-689,619,661,426	100.0%	18,267,399	0.0%
9905	Pasivos contingentes por contra (db)	-689,529,037,943	100.0%	-689,537,940,697	100.0%	8,902,754	0.0%
9915	Acreedoras de control por contra (db)	-108,890,882	0.0%	-81,720,729	0.0%	27,170,153	33.2%



FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
LILIANA MARIA TABORDA GONZALEZ

(Adjunto Certificación)


FIRMA DEL CONTADOR
DIANA ALEXANDRA GOMEZ GOMEZ
TP. 100967-T

(Adjunto Certificación)


FIRMA DEL SUBDIRECTOR ADTIVO Y FINANCIER
EDGAR ALEXANDER OSORIO LONDOÑO


FIRMA DEL REVISOR FISCAL
CESAR AUGUSTO FLOREZ BOLIVAR
TP. 84039-T

(Adjunto Certificación)